[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09 декабря 2015г.                       № 3480
1
2

Об утверждении Положения о создании условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области
           Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 г.     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области  п о с т а н о в л я е т:
     1.Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для массового отдыха жителей и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области.
    2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
    3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по социальному развитию Е.Н. Закураеву.

Глава администрации
городского округа                                                                                И.Н. Эфрос
Утверждено

постановлением администрации

городского округа город Михайловка

Волгоградской области

                                                                                              от  09.12.2015г.  № 3480
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для массового отдыха жителей городского  округа и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области
1. Общие положения
1.1.  Положение о создании условий для массового отдыха жителей городского округа город Михайловка Волгоградской области  и организация обустройства мест массового отдыха населения (далее - Положение) разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области, иными нормативными правовыми  актами.

1.2. Настоящее Положение  регулирует вопросы создания условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области.
1.3.К местам массового отдыха населения городского округа город Михайловка Волгоградской области относятся территории рекреационного назначения, в которые могут включаться участки, занятые озелененными   территориями, водоемами, а также иными территориями общего пользования, определяемыми в установленном законодательством  порядке, предназначенные и используемые для отдыха и проведения культурно-развлекательных мероприятий.
1.4. Под созданием условий для массового отдыха населения городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области понимается система мер, проводимых органами местного  самоуправления, направленных на удовлетворение потребностей  населения городского округа город Михайловка Волгоградской области в культурных, развлекательных и иных мероприятиях, направленных на организацию свободного времени граждан.

1.5. Под обустройством мест массового отдыха населения понимается проведение собственниками, арендаторами и иными землепользователями мероприятий  по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства, безопасности функционального использования территории, предоставленной под рекреационные, культурно-развлекательные цели.

1.6. Граждане имеют право беспрепятственно посещать места массового отдыха населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, если органами местного самоуправления не установлены ограничения в режиме их использования.

2. Полномочия органов местного самоуправления

городского округа город Михайловка Волгоградской области

         2.1. К полномочиям Михайловской городской Думы относится:

- принятие  нормативных правых актов в области создания условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области;

- установление объема финансирования, необходимого для обустройства  муниципальных мест массового отдыха населения при принятии муниципального бюджета на очередной финансовый год;

- осуществление иных полномочий, отнесенных действующим законодательством к ведению представительного органа местного самоуправления.

         2.2. К полномочиям администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области  относится:

- создание условий для массового отдыха жителей, организация обустройства мест массового отдыха населения  на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области в соответствии с Правилами землепользования и застройки городского округа город Михайловка Волгоградской области и местных нормативов градостроительного проектирования;

- разработка, утверждение и реализация планов и программ в сфере создания условий массового отдыха  и организация мест массового отдыха населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области;

- осуществление функций заказчика на обустройство и текущее содержание мест массового отдыха населения, находящихся в муниципальной собственности, за счет средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области;

- рассмотрение и согласование проектов благоустройства мест массового отдыха населения, а также рассмотрение и согласование архитектурных решений  в составе документации, подготовленной для строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей расположенных в местах массового отдыха населения, если строительство, реконструкция объектов капитального строительства не противоречит  градостроительным регламентам территориальной зоны, действующим техническим регламентам и нормативам градостроительного проектирования;

- принятие мер по ограничению или запрещению использования мест отдыха, представляющих опасность для здоровья населения;

-привлечение граждан, общественных и иных организаций к выполнению работ на добровольной основе по благоустройству мест массового отдыха населения.
3. Общие требования к организации обустройства мест

массового отдыха населения

3.1. Места массового отдыха населения используются в рекреационных и культурно-развлекательных целях в соответствии с их функциональным и тематическим назначением. Проведение культурно-массовых  мероприятий  в местах массового отдыха населения осуществляется в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами по их подготовке и проведению.

3.2. В целях обустройства мест массового отдыха населения арендаторами, собственниками и иными  землепользователями таких мест  проводятся следующие мероприятия по поддержанию необходимого уровня функциональности, санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности граждан:

-обследование санитарного состояния территории мест массового отдыха населения и получение санитарно-эпидемиологического заключения о  соответствии  места массового отдыха населения санитарным нормам и правилам;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, установка урн и контейнеров для их сбора, заключение договоров на вывоз и утилизацию отходов со специализированными организациями, имеющими лицензию на данный вид деятельности;

- организация передвижной торговли;

- определение площадок для стоянки транспортных средств на прилегающей к местам массового отдыха населения территории;

- осуществление иных необходимых мероприятий по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха населения.

3.3. Благоустройство и содержание мест массового отдыха населения производится с соблюдением норм действующего законодательства.

3.4. Обязанность и ответственность за благоустройство и содержание мест  массового отдыха населения, находящихся в муниципальной собственности, возлагается на соответствующие структурные подразделения администрации городского округа, подведомственные муниципальные учреждения, в ведении которых они находятся:  МБУ «Комбинат благоустройства и озеленения», МБУ  «Городской парк культуры и отдыха им. М. М. Смехова».

4. Организация  мест массового отдыха населения

у воды  в летний период
          4.1 Дополнительными требованиями  для организации летнего отдыха населения у водных объектов является:

- организация спасательной службы;

- выполнение работ по очистке для акваторий водного объекта с привлечением специализированных служб (организаций);

- обустройство питьевых фонтанчиков, выполнение работ по промывке систем водоснабжения, проведение бактериологического и лабораторного исследования питьевой воды и открытого водоема;

-устройство удобных и безопасных подходов к воде в местах предназначенных для купания, рыхление поверхностного слоя песка;

- оборудование знаками безопасности и информационными  стендами;

- установка щитов с навешенными на них спасательными кругами;

- оборудование туалетов, кабин для переодевания, их своевременный ремонт и покраска.

5. Правила пребывания граждан в местах массового отдыха населения  и ответственность за нарушение Положения

5.1 Лица, находящиеся в местах массового отдыха  населения, обязаны соблюдать общественный порядок и чистоту, бережно относиться к объектам инфраструктуры мест отдыха, выполнять законные требования представителей  органов местного самоуправления и иных уполномоченных лиц.

5.2. Порядок и запреты использования мест массового отдыха населения у водных объектов общего пользования установлены правилами охраны жизни людей на водных объектах в городском округе город Михайловка Волгоградской области  и правилами использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, для личных и бытовых нужд.
В местах массового  отдыха населения запрещается:

- приносить и распивать  алкогольную и спиртосодержащую продукцию;

-парковать транспортные средства в неустановленных местах;

-сжигать мусор и другие отходы потребления;

-разводить костры;

-повреждать или уничтожать зеленые насаждения, причинять вред объектам животного мира;

- включать аудиосистемы без учета предельно допустимых норм уровня звука, мешая отдыху окружающих;

-употреблять нецензурные слова и выражения, прослушивать  музыкальные произведения с наличием в текстах нецензурных слов;

- проводить несанкционированные работы в зрелищно-массовые мероприятия (фестивали, митинги и пр.);

- наносить надписи и расклеивать объявления, плакаты, размещать с нарушением установленного порядка продукцию рекламного, информационного содержания;

- наносить повреждения зданиям, имуществу и другим объектам инфраструктуры мест массового отдыха населения;

- осуществлять иные действия, нарушающие общественный порядок.

5.3. Лица, виновные в нарушении Положения, несут ответственность в соответствии с законодательство Российской Федерации и Волгоградской области.

6. Финансирование расходов на организацию массового отдыха жителей городского округа город Михайловка Волгоградской области

         Финансирование  расходов по созданию условий для организации и благоустройства мест массового отдыха  жителей городского округа город Михайловка Волгоградской области, осуществляется за счет средств предусмотренных в бюджете городского округа город Михайловка Волгоградской области, а также привлечения иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

[image: image1.jpg]